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Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chaque commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. Ils concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques

Territoires de I'Orléanais 427 614 437 588 452 034 Source : Insee,
n RP2008, 2013
CC de la Forét 15 362 16 057 17 014
et 2018
/ CC de la Forét \ / Territoires de I'Orléanais \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle

de la population

© due au solde naturel
(=)
I . . due au solde migratoire

+0,5%
+0,4%
+0,4%
+0,8%

5%
+0,6%
+0,5%
+0,2%

X
o
. Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:@0:, de naissances et le nombre de décés enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
avh: cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
opulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 3603 +0,4%
CC de |a Forét 21% 15-29 ane 2 537 +1,5%
30-44 ans 3396 -0,9%

Territoires de I'Orléanai 199 18% 199 19% 16% |89 3637 +1,9%
erritoires ae rieanals % 8% 9% % | 8% 60-74 ans 2653 +3,5%

75 ans et plus 1188 +2,3%

Source : Insee, RP2018

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 9927 10 227 10 589
Actifs 77,7% 78,8% 79,2%
Actifs ayant un emploi 73,3% 72,6% 73,0%
Chémeurs 4,3% 6,2% 6,2%
Inactifs 22,3% 21,2% 20,8%
Eléves, étudiants et stagiaires 7,8% 7,8% 9,0%
Source : Insee,
Retraités 9,3% 9,2% 7,7% RP2008, 2013
Autres inactifs 5,2% 4,2% 4,1% et 2018

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,
98,8%  a-dire au sein d'une méme résidence 1,2% habitation mobile, sans abris)
principale, soit 16 805 personnes soit 209 personnes

4

m établ. moyen/long séjour, maison de 100%
retraite, foyer, rés.sociale
B établissement éléves / étudiants 0%

H caserne, quartier, base ou camp militaire 0%
autres communautés 0%
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“? Ménages

=. Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
ﬁ@ﬁl 0, nombre m 2018 évol. % des
ol 6 659 (+1,6% par an) de ménmges - 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages | N -1,0% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales - 7 +3,4% ‘
@ﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant INGG——— .06% (P
2,5
Source : Insee, Couples sans enfant I 2 +1.7% ‘
RP 2013 et 2018 P +1,7%
Personnes seules TN 2 +2,8% ‘
0 1000 2 000 3000
. ’ ] V4
W’ Ancienneté d'emménagement
Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:
moins de 2 ans : 9%, soit 615 emménagés récents
de 2 a4dans:16%, soit 1 078 emménagés récents
de5a9ans:15%, soit 1 023 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 23%, soit 1 549 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 12%, soit 830 emménagés récents
30 ans ou plus : 23%, soit 1 551 emménagés récents
Source : Insee, RP 2018
¥ Revenus et pauvreté
LELD 6% de la population vit sous le seuil de pauvreté. En 2019,

de pauvreté ce seuil s'établit & 1 102€ par mois, soit 13 224€ par an

| CC de Ia Forét 6% pour une personne seule.

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1erdécile o 9edécile
médian
CCdelaForét 14840 € 23960 € 37140 €
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
N niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
A par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 334 Hors Territoires
] 7 o
208 de I'Orléanais
< 15813 ’
Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles
N Effectifs scolaires
2500 1986 1994 1981 W privé
2000 0% 0 03
1500 publique
1000
500
. 1778 1790 1778 Nombre total Source -
d'éleves i
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr
1500 1313 1299 1320
u lycée
1 000
1313 1299 1320 college
500

Nombre total

2019-20 2020-21 2021-22 d'éleves
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¥ Logements
Nombre de résidences
principales :

6 650
soit 92% des logements

o]

Nombre de logements
vacants (selon I'lnsee) :
470

soit 6,5% des logements
Source : Insee, RP2018

Evolution du nombre de logements
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Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

Résidences
L 16% 6% 12% 19% 13%
principales
Logements
10%| 9%
vacants

0%

80% 100%

20% 40% 60%

W Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

N

AN L . ..
S P[] 92% des résidences principales

Occupation des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

CC de la Forét I 2% 52%

Source : Insee, RP2018

? Logement social
Nombre de logements
%& du parc locatif social en 2021 :

577

Nombre de logements sociaux selon les financements

Appartements :

Statuts d'occupation

propriétaires occupants
locataires parc social

Territoires de
I'Orléanais

CCde la Forét

Rés. sec. ou
occas.

m Logements
vacants

Résidences
principales
Total

logements

m Avant 1919
W 1919-1945
H 1946-1970

1971-1990
W 1991-2005
H 2006-2015

8% des résidences principales

m locataires parc privé
m Logé gratuitement

Evolution du nombre de logements sociaux

800

Nombre de logements PLAI

Nombre de logements PLUS

Nombre de logements PLS

558 585 581
600
400
200
0
2018 2019 2020
Type de logement social
46 o
Individuel
511 m Collectif
19

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.
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577

2021

Source : SDES, RPLS
au 01/01/2021



W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées
m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels

total logements autorisés

105 110

172
159

g9 105 107

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

68

109

1
ﬁiﬁ’

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :

Tendance 2021 :
136 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles
constructions

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

surface  évol.

dil
du Loiret et
d'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat
et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Associotion régionale Him

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
j‘ ~ 786,5 ha en 2016 67 +1,9
+57,6 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 424 +18,5
) habitat indiv. moyennement dense 286 +37,0
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif 3 +0,1
habitat de centralité 6 +0,2
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
:@”c -> Cartographie et données clés
s - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
w? Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 131 149 5 5
Prix médian au m? 1771€ 1765€ ND ND
Source : DV3F
N
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
e et 4 4 METR®POLE 'Orlé 4
g Ry données clés . d'Orléans Métropole
t»yvo sur la population et le logement
———————— des 126 communes et 7 EPCI
e Texeines o FORLEaAS Ao observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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HABITER ASCHERES-LE-MARCHE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

[ superieur a+1%
[ peowasin
D 0%

[ ve-1%a0%
- Inférieur -1%

25 5km

_:

Ascheéres
le-Marché

Rebréchien

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

- )\

-0,4%

CC de la Forét 15 362 16 057 17 014 Source : Insee,
. . RP2008, 2013
Aschéres-le-Marché 1166 1166 1141
et 2018
/ Aschéres-le-Marché \ / CCde la Forét \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
X § § i § § I § § due au solde naturel
& = o =) S o
o F + F ¥ F ¥ ) .
due au solde migratoire
B s
<
=)

/

0, Le solde naturel est la différence entre le nombre
=©= de naissances et le nombre de décés enregistrés au
‘o cours d'une période.

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

topos-urba.org

N population par tranche d'age

évol.
pop. annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 243 -1,2%
30-44 ans 237 -2,0%
CC de la Forét % % 227 *0,7%
e la Foré 21% 159 20% 21 16% (7%
60-74 ans 169 +1,2%
Source : Insee, RP2018 75 ans et plus 97 -1,2%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 018
Population 15-64 ans 688 715 697
Actifs 81,6% 81,0% 78,8%
Actifs ayant un emploi 77,4% 74,0% 72,2%
Chémeurs 4,2% 7,0% 6,6%
Inactifs 18,4% 19,0% 21,2%
Eléves, étudiants et stagiaires 5,4% 6,5% 9,9%
Source : Insee,
Retraités 7,7% 8,2% 7,3% RP2008, 2013
Autres inactifs 5,4% 4,3% 3,9% et 2018
N Répartition de la population en ménage / hors ménage
de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,

100,0% a-dire au sein d'une méme résidence 0,0% havitation mobile, sans abris)

principale, soit 1 141 personnes

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
W@,w o, nombre m 2018 évol. % des
- 467 (+0'1A) par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages | N -13,1% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales I 7 +9,6% ‘
@fﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant | N -3,3% .
2,4
Source : Insee, Couples sans enfant _ N -2.1% ‘
RP 2013 et 2018 ¢
]
Personnes seules 2 +5,7%
0 100 200

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 9%, soit 43 emménagés récents
de 2 a4 ans: 14%, soit 65 emménagés récents

de 5a9ans: 15%, soit 69 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 21%, soit 97 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 16%, soit 77 emménagés récents
30 ans ou plus : 25%, soit 118 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Aschéres-le-Marché ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CCdelaForét 14840€ 23960 € 37140 €
Aschéres-le-Marché ND 22380 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©§° par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 394 Hors Territoires
] V4 0
208 de I'Orléanais
< 15813 ’
Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles
¥ Effectifs scolaires
250 W privé
193 188
200 178
150 publique
100
50
0 e i Lo Nombre total Source :
d'éleves i
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

_ Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁ,— principales : co0 s 526 535 Rés. sec. ou
n 1= 433 462
470 500 - 187 = = 1 OcCcas.
soit 88% des logements 400 3% - - W Logements
300 mm W = vacants
200 Résidences
Nombre de logements 100 principales
H vacants (selon I'insee) : 0 Total
é o 51 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 9,5% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

principales : bl ° W 1919-1945

m 1946-1970

rogements 9 : ) . 1971-1990
eants %

m 1991-2005

I ) ' ' '  m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons : Appartements :

N

AN L . . . . ..
S P[]  97% des résidences principales 3% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
| taux de suroccupation s . -
) : propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . A .
locataires parc social m Logé gratuitement

= taux de sous-occupation

Aschéres-le-  SISEE 51% CC de la Forét 11%
Marché

Ascheres-le-
Source : Insee, RP2018 Marché |

o Logement social

N\ Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
% & du parc locatif social en 2021 : 15
14 10
. 5
@ Taux de rotation :
\\\_// 7’1% 0
2018 2019 2020 2021
Nombre de logements sociaux selon les financements Type de logement social
Nombre de logements PLAI 4 .
Individuel

Nombre de logements PLUS m Collectif

Source : SDES, RPLS
au 01/01/2021

Nombre de logements PLI

9
Nombre de logements PLS 0
0
1

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat



W Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

4 4

3 3
2 1 2

m nouvelles constructions/collectifs
m constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

16

Bt (),

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :

Tendance 2021 :

5 constructions autorisées
dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace selon les types d'habitat 2006-
2016
56,2 ha en 2016 habitat isolé -0,1
+1,9 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense +1,7
’
) habitat indiv. moyennement dense 16 +0,2
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS -
ensemble collectif -
habitat de centralité -
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
“@0 - Cartographie et données clés https://topos-urba.maps.arcgis.com/home/index.html
b - Méthode https://www.topos-urba.org/observatoire-de-loccupation-du-sol/
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
o |Immobilier
[\ ETe]y] Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 16 13 0 0
Prix médian au m? 1756 € 1351€ ND ND
Source : DV3F
Q. 0 4
"0@;’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
B données clés METR®POLE  d'Orléans Métropole
INVO sur la population et le logement -
———————— des 126 communes et 7 EPCI
elciaule Sl /W[aiSﬂ\ observatoire de la demande
ggl”f-{ab{faf’ de logement social
M— d'Orléans Métropole
a I | données clés de I'habitat hiff lés d ial -
du Loirat et et de la population du Loiret r gﬁ,t‘t,e,\,alde Loire chiires cles du p'?\rc 20Clalen Lenion
Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I'habitat
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HABITER BOUGY-LEZ-NEUVILLE

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

[ superieur a+1%
[ peowasin
D 0%

[ ve-1%a0%
- Inférieur -1%

25 5km

_:

Ascheéres
le-Marché

Rebréchien

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

Bougy-lez-Neuville

/

~

-

CCde la Forét

~

CCde la Forét 15 362 16 057 17014 Source : Insee,
Bougy-lez-Neuville 177 180 160 553?:’ 2013

2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
S ) RS RS de la population
SIS ) ey O R UNSTCOL
? g I i z g . T p% due au solde naturel
—
3 3 . .
B % due au solde migratoire
=) o

/

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

-

0 Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de décés enregistrés au
cours d'une période.

topos-urba.org

N population par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018  2013-2018

0-14 ans 24 -6,5%

30-44 ans 28 +0,9%

CC de la Forét 219 15% 209 21% 16% |79 ol 3,1%

e la Foré % 5% 0% % |7% pr— 20 +1.0%

75 ans et plus 10 +12,3%

Source : Insee, RP2018

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 018
Population 15-64 ans 121 118 100
Actifs 70,5% 80,4% 83,2%
Actifs ayant un emploi 65,1% 72,9% 79,2%
Chémeurs 5,4% 7,5% 4,0%
Inactifs 29,5% 19,6% 16,8%
Eléves, étudiants et stagiaires 12,4% 4,7% 5,0%
Source : Insee,
i+4 0, 0, 0,
Retraités 12,4% 10,3% 10,9% RP2008, 2013
Autres inactifs 4,7% 4,7% 1,0% et2018

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 160 personnes

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



o Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
Wﬁlw o, nombre m 2018 évol. % des
- 79 (+0,4% par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages . N -2,2% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales I ‘
4;%@ par ménage :
Couples avec enfant I N -6,5% ‘
2,0
Source : Insee, Coup|es sans enfant _ 2 +83% ‘
RP 2013 et 2018 ’
Personnes seules NS N 2,2% ‘
0 10 20 30

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 4%, soit 3 emménagés récents
de 2 a4 ans:13%, soit 10 emménagés récents

de5a9ans:12%, soit 9 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 32%, soit 24 emménagés récents
de 20229 ans: 11%, soit 8 emménagés récents
30 ans ou plus : 28%, soit 21 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CCde la Forét 6%
Bougy-lez-Neuville ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CCdelaForét 14840€ 23960 € 37140 €
Bougy-lez-Neuville ND 25710 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©;' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
> couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
% de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 334 Hors Territoires

de I'Orléanais

298

oD

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
principales : .
E!ﬁ|=n 120 _ 6 o6 m Rés. sec. ou
74 100 84 85 89 occas.
) = m
soit 77% des logements 80 £ I B = == ® Logements
60 39 I vacants
40 . B m Résidences
[
Nombre de logements 20 l I I I principales
vacants (selon I'Insee) : 0 Total
ﬁ 11 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 11,0% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

principales . ° |8 8 & m 1919-1945

 1946-1970

Logements ’ . 5 5 ™ 1971-1990
:

vacan W 1991-2005

: ' : ' ' | m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Caractéristiques des résidences principales
~ Maisons : Appartements :

mléﬁ 100% des résidences principales

E 0% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle surocc%lpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
w locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

Bougy-lez- 92% !
Source : Insee, RP2018 Neuville - "

Bougy-lez-
Neuville

Topos - Observatoire de I'habitat



W Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences m nouvelles constructions/collectifs
nouvelles constructions/individuels constructions sur batiment existant

total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

Tendance 2021 :
N

» pas de construction autorisée
e

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
14,9 ha en 2016 5 0,0
+0,1 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 10 +0,1
) habitat indiv. moyennement dense - -
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -

ensemble collectif -
habitat de centralité - -

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :

“@0 -> Cartographie et données clés
7S - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

e Immobilier

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 1 2 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
Q. 0 4
"0@;’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
(W
ORLEANS données clés de I'habitat
e données clés METR®POLE  d'Orléans Métropole

,t»yvo sur la population et le logement
ACENCE DURBANISME des 126 communes et 7 EPCI

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS /wla,is:yh ObSerVatOire de Ia demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social
M— d'Orléans Métropole
a I | données clés de I'habitat hiff lés d ol L.
iu Loiret et . . USH chiffres clés du parc social en région
éyEur(e)lg%rLce\r etdela poPU|at|on du Loiret r Centre-Val de Loire .
Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I'habitat




PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

N e O 2%
AT &% @

HABITER LOURY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

[ superieur a+1%
[ peowasin
D 0%

[ ve-1%a0%
- Inférieur -1%

25 5km

_:

Ascheéres
le-Marché

Rebréchien

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

g taux de variation annuelle

due au solde naturel

CCde la Forét 15362 16 057 17 014
Loury 2486 2578 2446
/ Loury \ / CC de la Forét \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018
o o o o o o o o o o dela pOpUIatiOn
X X X N X X X X R X
~ n (o] [e2] ) n < < (o]
B 2 3 CEREEN ER

-

due au solde migratoire

0 Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de décés enregistrés au

cours d'une période.
I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

topos-urba.org

N population par tranche d'age

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Source : Insee, RP2018

évol.

pop. annuelle

2018 2013-2018
0-14 ans 497 -4,0%
15-29 ans 348 -1,6%
30-44 ans 475 -5,0%
600 +1,7%
60-74 ans 389 +5,1%
75 ans et plus 137 +1,9%

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 1640 1688 1586
Actifs 80,6% 79,8% 79,4%
Actifs ayant un emploi 76,6% 75,6% 73,3%
Chémeurs 4,0% 4,2% 6,0%
Inactifs 19,4% 20,2% 20,6%
Eléves, étudiants et stagiaires 6,6% 7,2% 9,0%
Retraités 7,8% 9,2% 8,4%
Autres inactifs 5,0% 3,8% 3,2%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 2 446 personnes

0,0%

de la population vit hors ménage (communauté,
habitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



o Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
Wﬁlw o, nombre m 2018 évol. % des
a 961 (+010A’ par an) de ménages = 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages | 7 +4,7% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales Bl 7 +3,0% ‘
4;%@ par ménage :
Couples avec enfant I N -1,8% ‘
2,5
Source : Insee, Couples sans enfant I 2 +0,2% ‘
RP 2013 et 2018 ’
Personnes seules 2 +2,0% .
0 200 400 600

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 7%, soit 70 emménagés récents
de 2 a4 ans:10%, soit 100 emménagés récents

de 5a9ans: 15%, soit 144 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 29%, soit 280 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 15%, soit 141 emménagés récents
30 ans ou plus : 23%, soit 225 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Loury ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CCdelaForét 14840€ 23960 € 37140 €
Loury 15900 € 24330 € 38270 €
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©;' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
> couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 394 Hors Territoires
] V4 0
208 de I'Orléanais
< 15813 ’
Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles
¥ Effectifs scolaires
300 246 253 256 W privé
250
200
150 publique
100
50
0 A 222 2508 Nombre total Source :
d'éleves i
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

_ Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
ﬁ%ﬂ principales : 1200 o5 1023 1058 Rés. sec. ou
960 1000 s 79 — = occas.
soit 91% des logements 800 583 = B m Logements
600 407 447 — vacants
400 B Résidences
Nombre de logements 200 B principales
vacants (selon I'lnsee) : 0 Total
é o 72 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 6,9% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

g =% -0+
principales S 0 0 W 1919-1945

B 1946-1970

Logements ’ . 5 - 1971-1990
m 1991-2005

' X X X X . m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons : Appartements :
2 pp

AN L . .. L. ..
S P[] 92% des résidences principales 8% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

I. )
Source : Insee, RP2018 our

propriétaires occupants m locataires parc privé
locataires parc social m Logé gratuitement

o Logement social

Nombre de logements Evolution du nombre de logements sociaux
%ﬁﬁﬂ du parc locatif social en 2021 : 100 80 80 80 79
9 80
7 60

40

@ Taux de rotation : 20

o 13,2%

2018 2019 2020 2021
Nombre de logements sociaux selon les financements Type de logement social
Nombre de logements PLAI 18 o

Individuel

Nombre de logements PLUS 56 = Collectif
Nombre de logements PLS
Nombre de logements PLI 0 Source : SDES, RPLS
Nombre de logements Autres finan. 0 au 01/01/2021

Topos - Observatoire de I'habitat



W? Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

41

23

| .

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant
Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

21

Tendance 2021 :

12 =)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

10 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
124,5 ha en 2016 15 -0,4
+4,4 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 67 +2,7
’
) habitat indiv. moyennement dense 42 +2,1
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif 0 +0,1
habitat de centralité 0 0,0
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
Qéo -> Cartographie et données clés
Avh - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
e Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 17 22 0 0
Prix médian au m? 1849 € 1786 € ND ND
Source : DV3F
Q. 0 4
j@:’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
";I\I\l' données clés METROPOLE  d'Orléans Métropole
Nvo sur la population et le logement
—————— des 126 communes et 7 EPCI
AGENCE DURBANISME aLSah observatoire de la demande

ad I l données clés de I'habitat

gy Loiret et et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat
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Centre-Val de Loire
onale Him

de logement social
d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
, v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

% i B & of @
HABITER MONTIGNY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

[ superieur a+1%
[ peowasin
D 0%

[ ve-1%a0%
- Inférieur -1%

25 5km

_:

Ascheéres
le-Marché

Villereau

Rebréchien

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



N’ Evolutions démographiques

CCde la Forét 15362 16 057 17014
Montigny 260 249 242
/ Montigny \ / CCde la Forét \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018
X o X X X X X
n N n < <
) ) . o S . S e
s S F ¥ F ¥

3
\J N

-1,3%

N

/

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

g taux de variation annuelle
de la population

due au solde naturel

due au solde migratoire

0 Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de décés enregistrés au

cours d'une période.
I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

topos-urba.org

N population par tranche d'age

évol.
pop. annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018 2013-2018

0-14 ans 46 -3,1%

30-44 ans 45 -2,4%

CC de la Forét % 21% 48 5,5%

e la Foré 21% 159 20% 1 16% |7%

60-74 ans 47 +10,6%

Source : Insee, RP2018 75 ans et plus 19 -0,9%

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 162 159 158
Actifs 78,8% 81,6% 76,9%
Actifs ayant un emploi 75,6% 75,9% 70,5%
Chémeurs 3,2% 5,7% 6,4%
Inactifs 21,2% 18,4% 23,1%
Eléves, étudiants et stagiaires 10,3% 51% 6,4%
Retraités 7,7% 6,3% 14,7%
Autres inactifs 3,2% 7,0% 1,9%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 242 personnes

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
W@,w o, nombre m 2018 évol. % des
- 91 (+0'2A) par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages .
Nombre de personnes Fam. monoparentales B 2 +0,2% ‘
@fﬂ? par ménage :
Couples avec enfant  IG—— .02% ()
2,7
Source : Insee, Coup|es sans enfant _ 2 +02% ‘
RP 2013 et 2018 ’
Personnes seules I 2 +0,2% ‘
0 20 40

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 2%, soit 2 emménagés récents
de 2 a4 ans: 6%, soit 6 emménagés récents

de 5a9ans:20%, soit 19 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 27%, soit 25 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 18%, soit 17 emménagés récents
30 ans ou plus : 26%, soit 24 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Montigny ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CCdelaForét 14840€ 23960 € 37140 €
Montigny ND 23520 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©;' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
il couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
B%A de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 334 Hors Territoires

de I'Orléanais

298

oD

Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

_ Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
A principales : 150 " Rés. sec. ou
=1 94 o MO 108 us 14 W7 occas.
90 91 (-
soit 80% des logements 100 — g = = = N ® Logements
! = — vacants
I 50 w Résidences
Nombre de logements principales
vacants (selon I'insee) : 0 Total
6 19 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 16,2% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

principales . 1272 8 @i  ®1919-1945

m 1946-1970

Logements > o . ’ ™ 1971-1990
vacan m 1991-2005

' : : ' '  m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Caractéristiques des résidences principales

Maisons : Appartements :

N

ﬁﬂlzﬁ 100% des résidences principales

E 0% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle surocc%lpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
w locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

Montign o :
Source : Insee, RP2018 gny 96% 2] H|

Topos - Observatoire de I'habitat



W? Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences m nouvelles constructions/collectifs

nouvelles constructions/individuels constructions sur batiment existant

total logements autorisés Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

1 1 1
; Tendance 2021 N
\E pas de construction autorisée
I
0 0 0 0 0 0 0

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

surface  évol.
Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-

(ha) 2016
j‘ R 19,0 ha en 2016 2 +0,3
+1,5 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 17 +1,2

) habitat indiv. moyennement dense - -
Source : BD occupation du sol

2006/2016 TOPOS - -

ensemble collectif -

habitat de centralité - -

Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
@ - Cartographie et données clés
S - Méthode

-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020

o |Immobilier

[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020

Nombre de ventes 1 2 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F

Q. 0 4

j@:’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat

<
ORLEANS données clés de I'habitat
E iy données clés METR®POLE  d'Orléans Métropole

Nvo sur la population et le logement
des 126 communes et 7 EPCI

AGENCE D'URBANISME

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS a[Sgh ObSerVatoire de Ia demande
Hab»f’a!’ de logement social
d'Orléans Métropole
ad I l données clés de I'habitat hiff lés d ol L.
o Loiret et . . USH chiffres clés du parc social en région
( t urg”eet} ngr etdela populatlon du Loiret r Centre-Val de Loire .
L — Centre-Val-de-Loire

Topos - Observatoire de I'habitat




PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
, v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

o X &5 B & al @

HABITER NEUVILLE-AUX-BOIS

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

[ superieur a+1%
[ peowasin
D 0%

[ ve-1%a0%
- Inférieur -1%

25 5km

_:

Ascheéres
le-Marché

Rebréchien

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



o’ Evolutions démographiques

CC de la Forét 15 362 16 057 17 014 Source : Insee,
. . RP2008, 2013
Neuville-aux-Bois 4006 4244 4 858
et 2018
/ Neuville-aux-Bois \ / CCde la Forét \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle

de la population

due au solde naturel

,9%

due au solde migratoire

+0,5%
+0,4%
+0,4%
+0,8%

i B
PN )

+1,3%
+0,0%
+2,7%

-0,1%

. Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:©0= de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
A cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
opulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018  2013-2018
0-14 ans 978 +3,8%
NeUVille_aux_BOis 18% 15-29 ane 779 +3,2%
30-44 ans 926 +2,3%
CC de la Forét % 21% 886 +2,8%
e la Fore 21% 15% 20% 1 16% 7%
- : : : . 60-74 ans 730 +2,3%
75 ans et plus 559 +1,4%

Source : Insee, RP2018

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 2407 2514 2 845
Actifs 75,1% 76,9% 77,7%
Actifs ayant un emploi 69,1% 68,4% 69,6%
Chémeurs 6,0% 8,5% 81%
Inactifs 24,9% 23,1% 22,3%
Eléves, étudiants et stagiaires 8,5% 82% 9,0%
Source : Insee,
i+4 0, 0, 0,
Retraités 10,0% 9,5% 6,9% RP2008, 2013
Autres inactifs 6,5% 5,4% 6,5% et 2018

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,
95,7%  a-dire au sein d'une méme résidence 4’3% habitation mobile, sans abris)
principale, soit 4 649 personnes soit 209 personnes

4

m établ. moyen/long séjour, maison de 100%
retraite, foyer, rés.sociale
B établissement éléves / étudiants 0%

H caserne, quartier, base ou camp militaire 0%
autres communautés 0%

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

A Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
W@,w o, nombre W 2018 évol. % des
0 1953 (+2,5% par an) de ménages = 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages H 7 +5,0% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales N -1,7% .
@ﬁ@ par ménage :
24 Couples avec enfant I 2 +3,2% ‘
14
Source : Insee, Couples sans enfant [ 2 +3,0% .
RP 2013 et 2018 ’
]
Personnes seules 7 +2,5%
0 500 1000

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 11%, soit 209 emménagés récents
de 2 a4 ans:23%, soit 443 emménagés récents

de 5a9ans: 16%, soit 315 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 18%, soit 356 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 10%, soit 187 emménagés récents
30 ans ou plus : 22%, soit 432 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6% A Neuville-aux-Bois, 10% de la population vit sous le seuil
de pauvreté. En 2019, ce seuil s'établit a 1 102€ par mois,
Neuville-aux-Bois 10% soit 13 224€ par an pour une personne seule.

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile o
médian
CCdelaForét 14840€ 23960 € 37140 €
Neuville-aux-Bois 13 100 € 22130 € 35990 €
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©;' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
il couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 394 Hors Territoires
] V4 0
208 de I'Orléanais
< 15813 ’
Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles
¥ Effectifs scolaires
800 622 619 611 " prive
600
208 204 203
400 publique
200
0 AL 1 I Nombre total Source :
d'éleves i
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr
800
613 621 613 | lycée
600
400 college
613 621 613
200

Nombre total

2019-20 2020-21 2021-22 d'éleves

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences

A principales :
GBIEL- 1 943

soit 91% des logements

Nombre de logements

ﬂ vacants (selon I'lnsee) :
2 a0

soit 7,0% des logements
Source : Insee, RP2018

Evolution du nombre de logements

2500
2000
1500
1000
500
0

948

2131
1881
1703 —

1368 1479 1541 p—

1183

1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

Résidences
principales

Logements
vacants

0%

20%

40% 60% 80% 100%

o Caractéristiques des résidences principales

~ Maisons :

AN L . .
° P[] 80% des résidences principales

Occupation des résidences principales
| taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
® taux de sous-occupation

60%

Neuville-aux-
. 3%
Bois

Source : Insee, RP2018

o Logement social

Nombre de logements

AN
%& du parc locatif social en 2021 :

Appartements :

Statuts d'occupation

pro

locataires parc social

Rés. sec. ou
occas.

m Logements
vacants

Résidences
principales
Total

logements

m Avant 1919
W 1919-1945
H 1946-1970

1971-1990
W 1991-2005
H 2006-2015

20% des résidences principales

priétaires occupants m locataires parc privé

CCde la Forét

Neuville-aux-
i
Bois

380
@ Taux de rotation :
o/ . 8,4%
Nombre de logements sociaux selon les financements
Nombre de logements PLAI 13
Nombre de logements PLUS 353
Nombre de logements PLS 14

Nombre de logements PLI

Nombre de logements Autres finan.

Topos - Observatoire de I'habitat

m Logé gratuitement

Evolution du nombre de logements sociaux

500 392 387 383
400

300
200
100

0

2018 2019 2020

Type de logement social

Individuel

m Collectif

Source : SDES, RPLS

380

2021

au 01/01/2021



W? Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

110

60

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

du Loiret et
d'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat
et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Association régionale Him

55 ; Tendance 2021 :
43 !\ﬁ 36 constructions autorisées
=
- 28 o, dont 100% de nouvelles
11 constructions
Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
N Occupation du sol et habitat
surface  évol.
Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
% ~ 173,9 ha en 2016 9 +0,5
+20,9 ha par rapport 3 2006 \‘ habitat indiv. peu dense 87 -0,2
) habitat indiv. moyennement dense 72 +20,3
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif 3 0,0
habitat de centralité 4 +0,2
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
:@0‘: -> Cartographie et données clés
7S - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
e Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 31 33 4 5
Prix médian au m? 1639€ 1807 € ND ND
Source : DV3F
N 0 4
"0@;’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
VYV S données clés . METR®POLE d'Orléans Métropole
Nvo sur la population et le logement
—————  des 126 t 7 EPCI
elciaule Sl € COMMUNES € /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”’-{ab{f’af’ de logement social
A

d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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HABITER REBRECHIEN

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

[ superieur a+1%
[ peowasin
D 0%

[ ve-1%a0%
- Inférieur -1%

25 5km

_:

Ascheéres
le-Marché

Villereau

Rebréchien

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.

Topos - Observatoire de I'habitat



N’ Evolutions démographiques

CC de la Forét 15362 16 057 17 014

Source : Insee,

Rebréchien 1367 1362

1316

RP2008, 2013
et 2018

/ Rebréchien \ / CCde la Forét \

2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
X X X X X X X
20s < n LR
o o . o o o o due au solde naturel
¥ * ¥ + ¥
due au solde migratoire
2 = 2 = ¢
— (o)) i
NN J
. Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
Q 4 . , N .
=©= de naissances et le nombre de décés enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
i cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

topos-urba.org

N population par tranche d'age

évol.

pop. annuelle

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018 2013-2018

0-14 ans 260 -4,2%
30-44 ans 260 -4,3%
CC de la Forét 219 15% 209 21% 16% |79 310 1,0%
e la Foré % 5 0% % % 6074 ans 51 +5.8%
Source : Insee, RP2018 75 ans et plus 67 +9,4%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 018
Population 15-64 ans 918 897 850
Actifs 79,8% 79,4% 74,8%
Actifs ayant un emploi 76,9% 74,7% 70,2%
Chémeurs 2,8% 4,7% 4,5%
Inactifs 20,2% 20,6% 25,2%
Eléves, étudiants et stagiaires 7,0% 7,3% 10,7%
Source : Insee,
Retraités 9,8% 9,9% 11,0% RP2008, 2013
Autres inactifs 3,4% 3,3% 3,6% et 2018
N Répartition de la population en ménage / hors ménage
de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,

100,0% a-dire au sein d'une méme résidence 0,0% havitation mobile, sans abris)

principale, soit 1 316 personnes

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
Wﬁlw o, nombre m 2018 évol. % des
a 532 (+015A’ par an) de ménages = 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages I 7 +4,5% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales Bl 2 +17,0% ‘
@ﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant I N -2,9% ‘
2,5
Source : Insee, Couples sans enfant R N -0.6% ‘
RP 2013 et 2018 ¢
Personnes seules 2 +5,2% .
0 100 200 300

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 6%, soit 34 emménagés récents
de 2 a4 ans:10%, soit 51 emménagés récents

de 5a9ans: 13%, soit 69 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 30%, soit 160 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 13%, soit 70 emménagés récents
30 ans ou plus : 27%, soit 144 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Rebréchien ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CCdelaForét 14840€ 23960 € 37140 €
Rebréchien ND 26110 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©; par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
> couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
B%A de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 394 Hors Territoires
] V4 0
208 de I'Orléanais
< 15813 ’
Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles
N Effectifs scolaires
120 110 105 107 ® privé
100
80
60 publique
40
20
0 i e Ly Nombre total Source :
d'éleves i
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr
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¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

529

soit 92% des logements

= (]
A.
=

800

600

Evolution du nombre de logements

Rés. sec. ou

575 occas.

546 552

452
m Logements
334 373

400 246 vacants
190 — — Lei
- Résidences
Nombre de logements principales
H vacants (selon I'insee) : 0 Total
ﬁo 33 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 5,8% des logements
Source : Insee, RP2018

Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements

Résidences
principales

Logements
vacants

Kz

m Avant 1919

I

B 1919-1945

B 1946-1970

1971-1990

m 1991-2005

' X X X X . m2006-2015

0%

20% 40% 60% 80% 100%

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

N

AN L . ..
S P[] 97% des résidences principales

Occupation des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2018

Rebréchien 1% 46%

? Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2021 :
6

N

Taux de rotation :
AN // 0’0%

Nombre de logements sociaux selon les financements

Appartements :

3% des résidences principales

Statuts d'occupation

m locataires parc privé
m Logé gratuitement

|

propriétaires occupants
locataires parc social

CCde la Forét

Rebréchien

Evolution du nombre de logements sociaux

6 6 6 6

o N B OO

2018 2019 2020 2021

Type de logement social

Nombre de logements PLAI 0

Nombre de logements PLUS

Individuel

m Collectif

Nombre de logements PLI

Source : SDES, RPLS

6
Nombre de logements PLS 0
0
0

Nombre de logements Autres finan.

au 01/01/2021
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W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

27

Tendance 2021 :
N

£

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

38 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
79,1 ha en 2016 12 +0,2
+2,5 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 36 +2,3
’
) habitat indiv. moyennement dense 31 0,0
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité 0 0,0
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
“@0 -> Cartographie et données clés
Avh - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
e Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 14 16 0 0
Prix médian au m? 1819€ 1891€ ND ND
Source : DV3F
Q. 0 4
“;@:’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
o
ORLEANS données clés de I'habitat
";I\I\l' données clés METROPOLE  d'Orléans Métropole
Nvo sur la population et le logement
—————— des 126 communes et 7 EPCI
AGENCE DURBANISME aLSah observatoire de la demande

ad I I données clés de I'habitat

gy Loiret et et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat
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USH
Centre-Val de Loire

de logement social
d'Orléans Métropole

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire
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HABITER SAINT-LYE-LA-FORET

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

[ superieur a+1%
[ peowasin
D 0%

[ ve-1%a0%
- Inférieur -1%

25 5km

_:

Ascheéres
le-Marché

Rebréchien

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques

CCde la Forét 15362 16 057 17 014 Source : Insee,
. . n RP2008, 2013
Saint-Lyé-la-Forét 1052 1119 1186 ot 2018
/ Saint-Lyé-la-Forét \ / CC de la Forét \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
- € @ — due au solde naturel
o n o LN < < (o]
— o o S o o o due au solde migratoire
+ F ¥ F ¥ F ¥
X
o
. Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:©0= de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
oS cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de
I'année.
Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos : topos-urba.org
N’ populati tranche d'a :
opulation par tranche d'age évol.
pop. annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 259 +0,9%
Saint_Lyé_la_Forét 23% 15-29 ane 168 +2,8%
30-44 ans 262 -0,8%
CC de la Forét % 21% 267 +2,3%
e la Fore 21% 159 20% 1 16% |7%
60-74 ans 174 +1,3%
75 ans et plus 55 +2,2%

Source : Insee, RP2018

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 018
Population 15-64 ans 714 729 764
Actifs 78,2% 79,9% 81,4%
Actifs ayant un emploi 74,4% 74,6% 75,8%
Chémeurs 3,8% 5,3% 5,6%
Inactifs 21,8% 20,1% 18,6%
Eléves, étudiants et stagiaires 7,2% 7,9% 8,3%
Source : Insee,
i+4 0, 0, 0,
Retraités 10,1% 8,7% 6,6% RP2008, 2013
Autres inactifs 4,5% 3,5% 3,7% et 2018

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est- de la population vit hors ménage (communauté,

100,0% a-dire au sein d'une méme résidence 0,0% havitation mobile, sans abris)
principale, soit 1 186 personnes

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

ed— Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
e d g
W@,w 0, nombre m 2018 évol. % des
: 449 (+1,6% par an) de ménages = 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales M N -7,9% .
@fﬁ@ par ménage :
Couples avec enfant I 2 +1,5% .
2,6
Source : Insee, Couples sans enfant T 2 +43% .
RP 2013 et 2018 ’
Personnes seules I 2 +0,2% ‘
0 100 200 300

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 11%, soit 51 emménagés récents
de 2 a4 ans: 14%, soit 64 emménagés récents

de 5a9ans: 10%, soit 44 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 27%, soit 120 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 14%, soit 61 emménagés récents
30 ans ou plus : 25%, soit 111 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CCde la Forét 6%
Saint-Lyé-la-Forét ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CCdelaForét 14840€ 23960 € 37140 €
Saint-Lyé-la-Forét ND 24 540 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©§° par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
= couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 394 Hors Territoires
] V4 0
208 de I'Orléanais
< 15813 ’
Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles
o Effectifs scolaires
150 128 120 129 W privé
100
publique
50
0 1 el L2 Nombre total Source :
d'éleves i
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr
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¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

Evolution du nombre de logements

600 191 Rés. sec. ou
453 500 a1a 5 occas.
. 345 358 —
soit 92% des logements 400 284 = u Logements
300 g9 223 vacants
200 | Résidences
Nombre de logements 100 principales
[ .
H vacants (selon I'Insee) : 0 Total
é o 33 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements
soit 6,7% des logements
Source : Insee, RP2018 L, . . N .
Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements
) Avant 1919
Résidences o) ae . )
principales M 1919-1945
m 1946-1970
L t 1971-1
e 7
Vi W 1991-2005
X X X X ., m2006-2015

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

N

AN
“ P[] 100% des résidences principales

Occupation des résidences principales

| taux de suroccupation
taux d'occupation normale
taux de sous-occupation

Saint-Lyé-la-
Forét

Source : Insee, RP2018

o Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2021 :
17

N&

Taux de rotation :
\\ // 5’9%

Nombre de logements sociaux selon les financements

Appartements :

0% des résidences principales

Statuts d'occupation

propriétaires occupants m locataires parc privé

locataires parc social Logé gratuitement

CCde la Forét 11%

Forét

Saint-Lyé-la- !
|

Evolution du nombre de logements sociaux
20 17 17 17
15
10 6

5
0
2018 2019 2020 2021

Type de logement social

Nombre de logements PLAI 3

Individuel

Nombre de logements PLUS 14

m Collectif

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Source : SDES, RPLS

Nombre de logements Autres finan.

au 01/01/2021
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W’ Con

struction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

10

Bt (),

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :

Tendance 2021 :
4 constructions autorisées

dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire
onale Him

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
56,3 ha en 2016 7 0,0
+3,4 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 25 +2,0
’
) habitat indiv. moyennement dense 24 +1,5
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
“@0 -> Cartographie et données clés
7S - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
o |Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 12 9 0 0
Prix médian au m? 1509 € ND ND ND
Source : DV3F
Q. 0 4
"0@;’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
e = données clés METR®POLE  d'Orléans Métropole
Nvo sur la population et le logement
———————— des 126 communes et 7 EPCI
elciaule Sl /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”’-{ab{f’af’ de logement social
M— d'Orléans Métropole
a I | données clés de I'habitat hiff s d il .
gu Loiret et et de la population du Loiret chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire




PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

¥ LS & M &
HABITER TRAINOU

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

[ superieur a+1%
[ peowasin
D 0%

[ ve-1%a0%
- Inférieur -1%

25 5km

_:

Ascheéres
le-Marché

Rebréchien

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques

CCde la Forét 15362 16 057 17 014 Source : Insee,
n RP2008, 2013
Trainou 3073 3240 3393
et 2018
Trainou \ / CC de la Forét \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
due au solde naturel
© e ° e e e S due au solde migratoire
® o h h < L)
o o o o S o S o
K F ¥ ¥ +j \ F ¥ + +/
. Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:©0= de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
A vh cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

topos-urba.org

N population par tranche d'age

évol.
pop. annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018 2013-2018

0-14 ans 770 +0,9%

30-44 ans 681 -1,2%

CC de la Forét 219 15% 209 21% 16% |79 752 +1,4%
e la Foré % 5% 0% % % 6074 ans 53 3.2%

75 ans et plus 169 +4,6%

Source : Insee, RP2018

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 2071 2128 2122
Actifs 75,6% 78,1% 80,5%
Actifs ayant un emploi 71,2% 71,3% 74,9%
Chémeurs 4,4% 6,7% 5,6%
Inactifs 24,4% 21,9% 19,5%
Eléves, étudiants et stagiaires 9,5% 8,4% 8,9%
Retraités 9,4% 9,3% 7,4%
Autres inactifs 5,5% 4,3% 3,2%

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 3 393 personnes

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



o Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
Wﬁlw o, nombre W 2018 évol. % des
- 1280 (+1'4A, par an) de ménages m 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages | N -5,6% .
Nombre de personnes Fam. monoparentales I 7 +6,5% ‘
4;%@ par ménage :
Couples avec enfant  IGEG—_—— .04% @
2,7
Source : Insee, Couples sans enfant I 2 +1,1% .
RP 2013 et 2018 ¢
I
Personnes seules 2 +2,9%
0 200 400 600

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 10%, soit 123 emménagés récents
de2a4dans:15%, soit 191 emménagés récents

de 5a9ans: 16%, soit 205 emménagés récents

de 10 a 19 ans : 25%, soit 319 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 12%, soit 151 emménagés récents
30 ans ou plus : 23%, soit 299 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Trainou ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CCdelaForét 14840€ 23960 € 37140 €
Trainou 15570€ 24640 € 36420 €
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©;' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
> couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 394 Hors Territoires
] V4 0
208 de I'Orléanais
< 15813 ’
Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles
N Effectifs scolaires
500 u privé
372 383 367 °

400

300 publique

200

100

0 2 SR A7 Nombre total Source :
d'éleves i
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr
800 700 678 707
u lycée

600
400 200 - 707 college

200

0 Nombre total
2019-20 2020-21 2021-22 d'éleves

Topos - Observatoire de I'habitat



¥ Logements

Nombre de résidences

Evolution du nombre de logements

0 O
225 principales : .
ﬁgn p p 1500 s, 1283 1361 Rés. sec. ou
— 1288 1005 - = occas.
. 879 —
soit 95% des logements 1000 734 = u Logements
518 e vacants
so0 Résidences
Nombre de logements principales
H vacants (selon I'Insee) : 0 Total
ﬁ o 59 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 4,3% des logements
Source : Insee, RP2018

Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements

m Avant 1919

principales o ° . W 1919-1945
m 1946-1970

Logements ! ) ) ! 1971-1990
W 1991-2005

' ' X X X ., m2006-2015

0%

20% 40% 60% 80% 100%

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

N

AN L . ..
S P[] 97% des résidences principales

Occupation des résidences principales

m taux de suroccupation
m taux d'occupation normale
= taux de sous-occupation

Source : Insee, RP2018

o Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2021 :
60

N

Taux de rotation :
2 10,0%

Nombre de logements sociaux selon les financements

Appartements :

3% des résidences principales

Statuts d'occupation

m locataires parc privé
m Logé gratuitement

propriétaires occupants
locataires parc social

CCde la Forét

Trainou

Evolution du nombre de logements sociaux
80

Nombre de logements PLAI 4

Nombre de logements PLUS 56

60 60 60 60
60
40
20
0
2018 2019 2020 2021
Type de logement social
Individuel

m Collectif

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Source : SDES, RPLS

Nombre de logements Autres finan.

au 01/01/2021
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W’ Con

struction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

17
14

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

35

17 Tendance 2021 :

15

13 13 i\ﬁ

10

constructions

34 constructions autorisées
dont 100% de nouvelles

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

dil
du Loiret et
d'Eure-et-Loir

d'Orléans Métropole
données clés de I'habitat

et de la population du Loiret

surface  évol.
Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
157,2 ha en 2016 12 +1,1
+11,4 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 70 +4,9
’
) habitat indiv. moyennement dense 74 +5,5
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif 0 0,0
habitat de centralité 1 0,0
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
Qéo -> Cartographie et données clés
Avh - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
e Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 25 26 0 0
Prix médian au m? 1918 € 1787 € ND ND
Source : DV3F
Q. 0 4
j@:’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
ppppppppp 4 4 METR®POLE 'Orlé 4
g By données clés . d'Orléans Métropole
Nvo sur la population et le logement
—————  des 126 t 7 EPCI
acence DURmaNise  CE2-S COMIMERES € Aoigon observatoire de la demande
g’al”’-{ab{f’af’ de logement social

chiffres clés du parc social en région

USH
Centre-Val de Loire

Associotion réglonale Him

Centre-Val-de-Loire
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PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

% i B & of @
HABITER VENNECY

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

[ superieur a+1%
[ peowasin
D 0%

[ ve-1%a0%
- Inférieur -1%

25 5km

_:

Ascheéres
le-Marché

Rebréchien

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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o’ Evolutions démographiques

CCde la Forét 15362 16 057 17 014 Source : Insee,
RP2008, 2013
Vennecy 1380 1537 1887 ot 2018
Vennecy \ / CC de la Forét \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018 g taux de variation annuelle
de la population
due au solde naturel
e e e ° e e e e e due au solde migratoire
© S S = & o S NS &
K i py Tj \i ? 9 . < ‘2/
. Le solde naturel est la différence entre le nombre Le solde migratoire est la différence entre le nombre
:©0= de naissances et le nombre de déces enregistrés au de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
A cours d'une période. nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

topos-urba.org

N population par tranche d'age

évol.
pop. annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018 2013-2018

0-14 ans 446 +3,6%

30-44 ans 422 +2,4%

CC de la Forét 219 15% 209 21% 16% |79 408 +6,2%
e la Fore % - o S 60-74 ans 255 +5,1%

75 ans et plus 61 +4,9%

Source : Insee, RP2018

N Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 934 1017 1219
Actifs 78,1% 79,8% 82,4%
Actifs ayant un emploi 75,5% 75,3% 78,7%
Chémeurs 2,6% 4,5% 3,7%
Inactifs 21,9% 20,2% 17,6%
Eléves, étudiants et stagiaires 7,3% 8,4% 8,9%
Source : Insee,
Retraités 9,6% 8,8% 5,9% RP2008, 2013
Autres inactifs 5,0% 2,9% 2,8% et 2018

¥ Répartition de la population en ménage / hors ménage

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 1 887 personnes

de la population vit hors ménage (communauté,
0,0% havitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
W@,w 0, nombre m 2018 évol. % des
: 700 (+4,4% par an) de ménages = 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages “-100,0% ‘
Nombre de personnes Fam. monoparentales Bl 2 +27,2% ‘
@fﬂ? par ménage :
57 Couples avec enfant IGEG—— » 39%
’
Source : Insee, Couples sans enfant [ 2 +4,6% ‘
RP 2013 et 2018 ’
Personnes seules 2 +3,7% ‘

0 200 400

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 10%, soit 68 emménagés récents
de 2 a4 ans:20%, soit 137 emménagés récents

de 5a9ans:19%, soit 134 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 18%, soit 125 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 14%, soit 96 emménagés récents
30 ans ou plus : 19%, soit 134 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CCde la Forét 6%
Vennecy ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
f f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CCdelaForét 14840€ 23960 € 37140 €
Vennecy ND 25500 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©;' par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
il couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
G%A de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 394 Hors Territoires
] V4 0
208 de I'Orléanais
< 15813 ’
Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles
¥ Effectifs scolaires
285
300 267 276 W privé
250
200
150 publique
100
50
0 s 27 A Nombre total Source :
d'éleves i
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr
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¥ Logements

Nombre de résidences
principales :

694

soit 94% des logements

800

600

Evolution du nombre de logements

735 Rés. sec. ou

584 occas.
492 331 ) .

® Logements
353 392 g

t
400 218 284 _ — ValC.an S
500 — Résidences
Nombre de logements = principales
ﬂ vacants (selon I'Insee) : 0 Total
é 29 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements
soit 3,9% des logements
Source : Insee, RP2018 L. . . .
Périodes de fin d'achévement de la construction
et catégorie de logements
) Avant 1919
Résidences ) . )
principales ﬂ m 1919-1945
m 1946-1970
L t 1971-1
eants R
W 1991-2005
' X X X X ., m2006-2015

0%

20% 40% 60% 80% 100%

o Caractéristiques des résidences principales

Maisons :

N

AN L . .
S P[] 98% des résidences principales

Occupation des résidences principales

| taux de suroccupation

m taux d'occupation normale
taux de sous-occupation

2%

Vennecy 49%

Source : Insee, RP2018

o Logement social

Nombre de logements
du parc locatif social en 2021 :
21

N&

Taux de rotation :
= 14,3%

Nombre de logements sociaux selon les financements

Appartements :

2% des résidences principales

Statuts d'occupation

propriétaires occupants m locataires parc privé

locataires parc social Logé gratuitement

11%

CCde la Forét

Vennecy

Evolution du nombre de logements sociaux

Nombre de logements PLAI 4

25 21 21 21
20
15
10

5 0

0

2018 2019 2020 2021
Type de logement social
Individuel

Nombre de logements PLUS 17

m Collectif

Nombre de logements PLS

Nombre de logements PLI

Source : SDES, RPLS

Nombre de logements Autres finan.

au 01/01/2021
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W? Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

21
14

28
18

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

10

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

Espace occupé par I'habitat :

Tendance 2021 :
8 constructions autorisées
dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements

autorisés, DPEC

surface  évol.

du Loiret et
d'Eure-et-Loir

données clés de I'habitat
et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

USH
Centre-Val de Loire

Association régionale Him

d'Orléans Métropole

Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
81,7 haen 2016 5 +0,3
+10,4 ha par rapport 3 2006 habitat indiv. peu dense 50 +2,8
’
) habitat indiv. moyennement dense 26 +7,3
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité 1 0,0
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
“@0 -> Cartographie et données clés
7S - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
e |Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 12 23 1 0
Prix médian au m? 1803 € 1868 € ND ND
Source : DV3F
N 0 4
"0@;’ Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
ppppppppp 4 4 METR®POLE 'Orlé 4
g By données clés . d'Orléans Métropole
,t»yvo sur la population et le logement
—————  des 126 t 7 EPCI
elciaule Sl € COMMUNES € /W[aiSah observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social
A

chiffres clés du parc social en région

Centre-Val-de-Loire




PROSPECTIVE OBSERVATION ~ STRATEGIE
NANAN RS
D’URBANISME
’ v. , TERRITOIRES
DE L'ORLEANAIS

¥ LE & M @
HABITER VILLEREAU

DONNEES CLES SUR LA POPULATION ET LE LOGEMENT
MARS 2022

Taux de variation annuelle
de la population
entre 2013 et 2018

[ superieur a+1%
[ peowasin
D 0%

[ ve-1%a0%
- Inférieur -1%

25 5km

_:

Ascheéres
le-Marché

Rebréchien

Source : Insee, RP2013 et RP2018

Les fiches Habiter ont pour objectif de produire régulierement des chiffres clés liés a I'habitat. Elles sont
réalisées pour chague commune et pour I'EPCI dont elle fait partie. Ainsi la photographie de la commune est
remise dans un contexte plus global dans lequel est menée la politique sectorielle de référence.

Les indicateurs présentés ne concernent pas uniquement la production de logements. lls concernent
également des évolutions démographiques et sociologiques des populations, des ménages... La question de la
consommation d'espace est également abordée. Ces indicateurs éclairent d'un autre point de vue les données
spécifiques a la production de logements.
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N’ Evolutions démographiques

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

g taux de variation annuelle

due au solde naturel

due au solde migratoire

CC de la Forét 15 362 16 057 17 014
Villereau 395 382 385
/ Villereau \ / CCde la Forét \
2008- 2013- 2008- 2013-
2013 2018 2013 2018
o 0w 0w w 0w w de la population
X X X X X X X X X
0] o () ) n < < (o]
=) o o . S o . oo
F F ¥ Fo 1 . F
I
N« <
™~ ) <
= S j

-

Le solde naturel est la différence entre le nombre
de naissances et le nombre de décés enregistrés au

cours d'une période.
I'année.

Consultez les tendances démographiques sur le portail cartographique de Topos :

Le solde migratoire est la différence entre le nombre
de personnes qui sont entrées sur le territoire et le
nombre de personnes qui en sont sorties au cours de

topos-urba.org

N population par tranche d'age

évol.
pop. annuelle
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 2018 2013-2018
0-14 ans 80 -1,2%
Vi”ereau m o ﬂ 15-29 ane 58 +2,3%
30-44 ans 61 -6,6%
CC de la Forét % 21% % +0,2%
e la Foré 21% 159 20% 1 16% |7%
60-74 ans 76 +8,2%
Source : Insee, RP2018 75 ans et plus 13 +0,6%

¥ Part de la population 15-64 ans selon l'activité

2008 2013 D18
Population 15-64 ans 271 262 249
Actifs 81,8% 79,2% 77,6%
Actifs ayant un emploi 77,8% 74,1% 69,0%
Chémeurs 4,0% 51% 8,6%
Inactifs 18,2% 20,8% 22,4%
Eléves, étudiants et stagiaires 6,2% 9,4% 7,1%
Retraités 9,5% 9,8% 11,4%
Autres inactifs 2,5% 1,6% 3,9%

N Répartition de la population en ménage / hors ménage

Source : Insee,
RP2008, 2013
et 2018

de la population vit au sein d'un ménage, c'est-
100,0% a-dire au sein d'une méme résidence
principale, soit 385 personnes

0,0%

de la population vit hors ménage (communauté,
habitation mobile, sans abris)

Topos - Observatoire de I'habitat



e Ménages

Nombre de ménages : Caractéristiques des ménages
Wﬁlw 0, nombre m 2018 évol. % des
a 147 (+014A’ par an) de ménages = 2013 2013-2018 ménages
Autres ménages .
Nombre de personnes Fam. monoparentales ML ~ -13,8% ‘
@ﬁ@ par ménage :
26 Couples avec enfant I 2 +2,7% ‘
’
Source : Insee, Couples sans enfant I 2 +3,1% ‘
RP 2013 et 2018 ’
Personnes seules N N -1,0% ‘
0 50 100

N’ Ancienneté d'emménagement

Ménages ayant emménagé dans leur résidence principaleily a:

moins de 2 ans : 8%, soit 12 emménagés récents
de 2 a4 ans: 8%, soit 11 emménagés récents

de 5a9ans:10%, soit 15 emménagés récents
de 10 a 19 ans : 29%, soit 43 emménagés récents
de 20 a 29 ans : 15%, soit 22 emménagés récents
30 ans ou plus : 29%, soit 43 emménagés récents

Source : Insee, RP 2018

¥ Revenus et pauvreté

CC de la Forét 6%
Villereau ND

Distribution de la population selon le niveau de vie, par unité de consommation - 2019

10 % 10 %
les plus pauvres les plus riches
! f f

niveau de vie

1¢rdécile . 9¢décile
médian
CCdelaForét 14840€ 23960 € 37140 €
Villereau ND 23340 € ND
Le taux de pauvreté est la part de la population dont le Le niveau de vie est le revenu disponible par unité de
NP niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté (1 102€ consommation, c'est-a-dire par "équivalent adulte". Les
°0©; par mois pour une personne seule, 2 314€ pour un revenus disponibles sont les revenus apres
> couple avec deux enfants de moins de 14 ans en 2019). redistribution qui comprennent les revenus d'activité/du
Ce seuil est égal a 60 % du niveau de vie médian national. patrimoine et les prestations sociales.

Source : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Filosofi 2019
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¥ Les migrations résidentielles par EPCI

En 2018, 779 personnes sont parties de la CC de la Forét.

@ 992 personnes sont venues s'y installer : 70% provenaient d'un autre EPCI des Territoires
B%A de I'Orléanais, 30% hors Territoires de I'Orléanais (7% depuis I'lle-de-France).

15 813 personnes sont restées au sein de I'EPCI.

Nombre d'individus selon les flux de migrations résidentielles en 2018

Autres EPCI

des Territoires de I'Orléanais

385 694

CC de la Forét 394 Hors Territoires
] V4 0
208 de I'Orléanais
< 15813 ’
Source : Insee, RP 2018, FD migrations résidentielles
¥ Effectifs scolaires
60 48 50 48 W privé
50
40
30 publique
20
10
0 ol 2L o Nombre total Source :
d'éleves i
2019-20 2020-21 2021-22 data.education.gouv.fr
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¥ Logements

Nombre de résidences Evolution du nombre de logements
_Nea™  principales : ,
Eﬁh%n 200 e 163 165 m Rés. sec. ou
146 o occas.
. 150 o 20 = = = L
soit 88% des logements e 93 - ® Logements
100 T — vacants
—_ ]} -
| o = m Résidences
Nombre de logements I I principales
vacants (selon I'Insee) : 0 Total
ﬁ 14 1968 1975 1982 1990 1999 2007 2012 2017 logements

soit 8,7% des logements

Source : Insee, RP2018 L. . . )
Périodes de fin d'achévement de la construction

et catégorie de logements
m Avant 1919

Résidences ; X ) ; . .
principales 10 ° 1M’ 20%  |1% W 1919-1945

W 1946-1970

Logements > ) o, I ™ 1971-1990
g

vacan m 1991-2005

) X X X X ,, m2006-2015

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W Caractéristiques des résidences principales

Maisons : Appartements :

N

B P[] 99% des résidences principales

E 1% des résidences principales

Occupation des résidences principales Statuts d'occupation
taux dle suroccm_Jpatlon m propriétaires occupants m locataires parc privé
m taux d'occupation normale . . . .
w locataires parc social m Logé gratuitement

® taux de sous-occupation

Vill o g
Source : Insee, RP2018 iereau 96% 8 H
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W’ Construction

Evolution du nombre de constructions autorisées

m nouvelles constructions/résidences
nouvelles constructions/individuels
total logements autorisés

m nouvelles constructions/collectifs
constructions sur batiment existant

Source : Sitadel2, nombre logements autorisés, date réelle

; Tendance 2021 :
1 constructions autorisées
1 dont 100% de nouvelles

constructions

Source : Sitadel2, nombre logements
autorisés, DPEC

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N Occupation du sol et habitat

surface  évol.

Espace occupé par I'habitat : Espace selon les types d'habitat 2016 2006-
(ha) 2016
23,8 haen 2016 0 0,0
+1,0 ha par rapport 3 2006 ‘ habitat indiv. peu dense 23 +1,0
) habitat indiv. moyennement dense 1 0,0
Source : BD occupation du sol
2006/2016 TOPOS - -
ensemble collectif - -
habitat de centralité - -
Pour en savoir plus sur I'occupation du sol :
;@”c -> Cartographie et données clés
s - Méthode
-> A venir : mise a jour de |'occupation du sol 2020
e Immobilier
[\ ETe]y] i Appartement
2010 2020 2010 2020
Nombre de ventes 2 3 0 0
Prix médian au m? ND ND ND ND
Source : DV3F
o
N Pour en savoir plus : les publications de I'habitat
v}
ORLEANS données clés de I'habitat
ppppppppp 4 4 ETROPO ' 4 4
g Ry données clés MET LE  d'Orléans Métropole

,t»yvo sur la population et le logement

ACENCE DURBANISME des 126 communes et 7 EPCI

DES TERRITOIRES DE L'ORLEANAIS

.

ad i I données clés de I'habitat

du Loiret et

SEureetLoir et de la population du Loiret

Topos - Observatoire de I'habitat

/W[aiSah observatoire de la demande
g’al”f-{ab{f’af’ de logement social
d'Orléans Métropole

|'| USH chiffres clés du parc social en région
Centre-Val de Loire .
Centre-Val-de-Loire

Association régionale Him
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